
Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 8  n.º 04                               Brasília-DF, 28 de janeiro de 2000
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º  07 DE  24  DE JANEIRO DE 2000 - O Coordenador-Geral de Recursos
Humanos, Substituto, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério
das Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n.º 120, de 14
de outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

           Em observância ao comando do artigo 5º da Lei n.º 8.460, de 17 de setembro de 1992, os
servidores de que trata o quadro abaixo, ocupantes das classes “C” e “D”  da categoria funcional de
Auxiliar Operacional de Serviços diversos, código NM-1.006, ficam reenquadrados no nível
intermediário, na forma especificada no quadro supracitado, a  contar de 17 de setembro de 1992,
data do diploma legal.(Processo n.º 53000.002266/99);

MATRÍCULA NOME
Ref.
NA

Ref.
NI

Enq. Lei
8.460/92

Reenq.
Lei
8.627/93

Rep. 03
Padrões
8.627/93

0809131 ALDINO R. DE APOLINÁRIO 19 19 C I C II C V
0809118 AMÉRICO FRANCISCO DE OLIVEIRA 13 13 D II D II D V
0809130 ANTÔNIO BRITO DA SILVA 13 13 D II D II D V
0779374 ARCELINO ASSUNÇÃO DA SILVA 19 19 C I C II C V
0811328 ATALÍPIO FERREIRA DE LARA 13 13 D II D II D V
0787587 AUGUSTO RODRIGUES DE OLIVEIRA 13 13 D II D II D V
0811308 BENEDITO BELINO 13 13 D II D II D V
0807870 BENEDITO CÂNDIDO 13 13 D II D II D V
0811216 CÂNDIDO ALVES DA SILVEIRA 13 13 D II D II D V
0810108 CÍCERO JOAQUIM PEIXOTO 13 13 D II D II D V
0809127 CÍCERO LOPES DE FARIAS 13 13 D II D II D V
1093939 DURVAL GONÇALVES DA SILVA 13 13 D II D II D V
0455000 ELISABET LEHRBACH ABATTI 13 13 D II D II D V
0454584 ERASMO DOS SANTOS FILHO 13 13 D II D II D V
0454584 ERASMO DOS SANTOS FILHO 22 22 C III C V B II



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º  04               Brasília-DF, 28 de janeiro de 2000

Boletim de Serviço 2

MATRÍCULA NOME
Ref.
NA

Ref.
NI

Enq. Lei
8.460/92

Reenq.
Lei
8.627/93

Rep. 03
Padrões
8.627/93

0811340 EUGÊNIO DA ROCHA 13 13 D II D II D V
1037397 FRANCISCO DAS CHAGAS SOUZA 13 13 D II D II D V
0811321 FRANCISCO JOSÉ DOS SANTOS 13 13 D II D II D V
0840413 FRANCISCO JOSÉ DOS SANTOS 13 13 D II D II D V
1112473 FRANCISCO PEREIRA DE OLIVEIRA 13 13 D II D II D V
0810055 GERSON PEDROSA E SILVA 13 13 D II D II D V
0842005 IVAN DO NASCIMENTO 13 13 D II D II D V
0811366 IVO LASMAR FEITOSA 13 13 D II D II D V
0809156 JAIR CARDOSO 13 13 D II D II D V
0822004 JOÃO CLEMENTE DO AMPARO 28 28 C II D II D V
0811355 JOÃO DANIEL BRONGEL 13 13 D II D II D V
0788329 JOÃO FERNANDES DOS ANJOS 13 13 D II D II D V
0809209 JOÃO FRANCO DO NASCIMENTO 13 13 D II D II D V
1006007 JOAQUIM ROCHA DO NASCIMENTO 13 13 D II D II D V
0810044 JOSÉ CIPRIANO DE AMORIM 13 13 D II D II D V
1007559 JOSÉ DEOCLÉCIO ARAÚJO 13 13 D II D II D V
0811320 JOSÉ JOAQUIM 13 13 D II D II D V
0810162 JOSÉ JÚLIO DE ANDRADE LOPES 13 13 D II D II D V
1169457 JOSÉ RAYMUNDO COSTA 13 13 D II D II D V
0811317 JOSÉ SABINO DE OLIVEIRA 13 13 D II D II D V
0811313 JOSÉ SERAFIM DE OLIVEIRA 13 13 D II D II D V
0810164 JÚLIO DA CRUZ 13 13 D II D II D V
0811333 LEONEL DOS SANTOS 13 13 D II D II D V
0809477 LEVINO MARCIANO DUTRA 13 13 D II D II D V
0781476 MANOEL CLEMENTE DIAS 13 13 D II D II D V
0811306 MANOEL DA COSTA 13 13 D II D II D V
0811344 MANOEL DE SOUZA SÁ 13 13 D II D II D V
0809234 MANOEL DOS SANTOS FERNANDES 13 13 D II D II D V
1028100 MANOEL PRIMO DE FREITAS 13 13 D II D II D V
0811345 MANOEL SILVA DA COSTA 13 13 D II D II D V
0809208 MELSI CANAL 13 13 D II D II D V
1107943 MIGUEL JOSÉ DE MOURA 13 13 D II D II D V
0809286 NELCY CRUZ KARL 13 13 D II D II D V
0810942 NORBERTO NASCIMENTO DA SILVA 13 13 D II D II D V
0782463 OLIMPIO FERREIRA SANTOS 13 13 D II D II D V
0840877 RAIMUNDO JUSTINO DE SOUSA 13 13 D II D II D V
0811358 RAIMUNDO PEREIRA DA SILVA 13 13 D II D II D V
0811347 ROBERTO SOUZA COSTA 13 13 D II D II D V
0811363 SALACIEL JOSÉ DA CRUZ 13 13 D II D II D V
0841676 SEBASTIÃO ALVES FERRAZ 13 13 D II D II D V
0809191 SEBASTIÃO OLIVEIRA DE LIMA 13 13 D II D II D V
0811335 SEBASTIÃO TERÉSIO DA CRUZ 13 13 D II D II D V
1005991 SEVERINO CONRADO 13 13 D II D II D V
0811337 SILVESTRE KUASNEY 13 13 D II D II D V



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º  04               Brasília-DF, 28 de janeiro de 2000

Boletim de Serviço 3

MATRÍCULA NOME
Ref.
NA

Ref.
NI

Enq. Lei
8.460/92

Reenq.
Lei
8.627/93

Rep. 03
Padrões
8.627/93

0811314 SIVES BENITES RIBEIRO 13 13 D II D II D V
0060058 TEODOMIRO TARIGO 13 13 D II D II D V
0811249 VOLNI VANDERILO A. CORRÊA 13 13 D II D II D V
0060063 WALDEMAR DORNELES NUNES 13 13 D II D II D V

PORTARIA Nº 08 DE 24 DE  JANEIRO DE 2000 - O Coordenador-Geral de Recursos
Humanos, Substituto, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério
das Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n.º 120, de 14
de outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Em observância ao comando do artigo 5º, da Lei n.º 8.460, de 17 de setembro de 1992, os
servidores de que trata o quadro abaixo, ocupantes do cargo de Motorista CT-401, ficam
reenquadrados no nível Intermediário, na forma especificada no quadro supracitado, a contar de 17
de setembro de 1992, data do diploma legal.(Processo n.º 53000.001233/98);

MATRÍCULA NOME
Ref.
NA

Ref.
NI

Enq. Lei
8.460/92

Reenq.
Lei
8.627/93

Rep. 03
Padrões
8.627/93

0831611 ADEILDO DE S. CAVALCANTI 29 29 B II B VI A III
0842500 ADELINO GURGEL DO AMARAL 24 24 C V B I B IV
0822753 ADÍLIO DE ABREU LIMA 24 24 C V B I B IV
0816249 AGNELO SIQUEIRA DE SOUZA 24 24 C V B I B IV
0825456 AIRTON SAMPAIO DE OLIVEIRA 24 24 C V B I B IV
1169061 ALBERTO DOS SANTOS DUMONT 32 32 B IV A III A III
0819740 ALBERTO PEREIRA DE TOLEDO 29 29 B II B VI A III
0812293 ALCEU DA SILVA CARVALHO 24 24 C V B I B IV
0819097 ALCIDES BORGES DE FREITAS 24 24 C V B I B IV
0815980 ALCIDES DE SOUZA 29 29 B II B VI A III
0999841 ALCIDES LOPES DOS SANTOS 32 32 B IV A III AIII
0821886 ALCIDES PIMENTEL DE ARRUDA 24 24 C V B I B IV
0821292 ALCYRO BERNARDES PINTO 24 24 C V B I B IV
0842592 ALFREDO DE CARVALHO 32 32 B IV A III A III
0821169 ALFREDO RAMOS BRITO 29 29 B II B VI A III
0835366 ALMIR HENRIQUES SEIXAS 29 29 B II B VI A III
0818074 ALMIR MARTINS BORBA 24 24 C V B I B IV
1078528 ALTAIR JOSÉ DIAS 29 29 B II B VI A III
0820830 ALTAMIR NUNES LOPES 24 24 C V B I B IV
0821644 ÁLVARO SOARES COUTO 24 24 C V B I B IV
2169065 ALZIRO ANTÔNIO DE CARVALHO 32 32 B IV A III A III
0831358 AMARO MIGUEL DE BARROS 32 32 B IV A III A III
0825148 AMBRÓSIO PIACENTINI 24 24 C V B I B IV
0821398 AMÉRICO FERNANDES 24 24 C V B I B IV
0828781 ANTENOR BATISTA DA SILVA 29 29 B II B VI A III



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º  04               Brasília-DF, 28 de janeiro de 2000

Boletim de Serviço 4

MATRÍCULA NOME
Ref.
NA

Ref.
NI

Enq. Lei
8.460/92

Reenq.
Lei
8.627/93

Rep. 03
Padrões
8.627/93

0811931 ANTENOR DA C. SILVA 29 29 B II B VI A III
0818072 ANTENOR MADEIRA 24 24 C V B I B IV
0821574 ANTÔNIO BENEDICTO DE MOURA 29 29 B II B VI A III
1078535 ANTÔNIO DE SOUZA MARQUES 29 29 B II B VI A III
0818570 ANTÔNIO DE SOUZA SANTOS 29 29 B II B VI A III
0825526 ANTÔNIO GONÇALVES 29 29 B II B VI A III
1006500 ANTÔNIO G. DE OLIVEIRA 32 32 B IV A III A III
0825268 ANTÔNIO MENDONÇA 24 24 C V B I B IV
0813039 ANTÔNIO PEREIRA ARRUDA 29 29 B II B VI A III
0821575 ANTÔNIO PEREIRA ROCHA 24 24 C V B I B IV
0827262 ANTÕNIO SOUZA LIMA 24 24 C V B I B IV
1029866 ANTÔNIO VICENTE MARQUES 29 29 B II B VI A III
0832940 ARLINDO PEREIRA DE LACERDA 29 29 B II B VI A III
0823109 ARLINDO SILVA JÚNIOR 29 29 B II B VI  AIII
0817615 ARTHUR GONÇALVES DE OLIVEIRA 24 24 C V B I B IV
0819270 ATHAYDE GOMES 29 29 B II B VI A III
1070281 AUGOSTINHO DUARTE FILHO 29 29 B II B VI A III
0836151 AURINO LUIZ DE OMENA 29 29 B II B VI A III
0821144 BENEDICTO ALVES 24 24 C V B I B IV
1169138 BENTO PAES DOS SANTOS 32 32 B IV A III A III
0813428 BENTO RIBEIRO BARBOSA 29 29 B II B VI A III
0822586 BONIFÁCIO JOSÉ RIBEIRO 24 24 C V B I B IV
0820470 BRUNO DE ALMEIDA VIANNA 24 24 C V B I B IV
0817082 CARLOS DE SOUSA LIMA 21 21 C III C IV B I
1176898 CARLOS XAVIER 32 32 B IV A III A III
1070311 CARMELO BELLINI 29 29 B II B VI A III
0812397 CÉLIO DELGADO 24 24 C V B I B IV
0818582 CRISTOLINO M. PIQUET MOSCO 29 29 B II B VI A III
1048245 DARCI CARVALHO 29 29 B II B VI A III
0820359 DARCY BERNARDINO MACHADO 29 29 B II B VI A III
0820981 DAVID DA COSTA SAMPAIO 29 29 B II B VI A III
0820981 DAVID DA COSTA SAMPAIO 32 32 B IV A III A III
0819077 DAVID DE ALMEIDA RIBEIRO 29 29 B II B VI A III
0820269 DAVID DE FREITAS 29 29 B II B VI A III
0820600 DÉLCIO DOS SANTOS 29 29 B II B VI A III
0826448 DEMÉTRIO RODRIGUES 24 24 C V B I B IV
0825018 DESIDÉRIO SANÇÃO 24 24 C V B I B IV
0816313 EDÉSIO DE MOURA 29 29 B II B VI A III
0818385 EDGARD AZEVEDO 29 29 B II B VI A III
0816311 EDGARD MARQUES RODRIGUES 29 29 B II B VI A III
0818206 EDUARDO AZEVEDO MELLO 29 29 B II B VI A III
1064031 ELÍCIO BELLO DA SILVA 29 29 B II B VI A III
0822789 ELSIO MOTTA 29 29 B II B VI A III
0813071 ELSO JOSÉ MARTINS 29 29 B II B VI A III



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º  04               Brasília-DF, 28 de janeiro de 2000

Boletim de Serviço 5

0821335 EURIDES ANTÔNIO CORDEIRO 24 24 C V B I B IV

MATRÍCULA NOME
Ref.
NA

Ref.
NI

Enq. Lei
8.460/92

Reenq.
Lei
8.627/93

Rep. 03
Padrões
8.627/93

0818236 EXPEDITO DE ANDRADE 29 29 B II B VI A III
0819027 EXPEDITO SALVIANO DE SOUZA 29 29 B II B VI A III
0826435 EZEQUIAS JOSÉ DE ANDRADE 24 24 C V B I B IV
0989939 FAUSTO DIAS DE OLIVEIRA 32 32 B IV A III A III
0818768 FELIPE TEIXEIRA 32 32 B IV A III A III
1000267 FELIX JOSÉ VALCACIO 32 32 B IV A III A III
0821096 FERNANDO AUGUSTO 24 24 C V B I B IV
1078572 FIRMINO DE OLIVEIRA 29 29 B II B VI A III
0830559 FRANCISCO A. DOS SANTOS 29 29 B II B VI A III
0813086 FRANCISCO ANDRADE SAMPAIO 29 29 B II B VI A III
0838946 FRANCISCO DE A. P. LIMA 29 29 B II B VI A III
0821590 FRANCISCO DE ASSIS CARNEIRO 24 24 C V B I B IV
1006518 FRANCISCO DE ASSIS LIMEIRA 32 32 B IV A III A III
1070323 FRANCISCO DE CASTRO NETO 24 24 C V B I B IV
0825427 FRANCISCO LILLO LOPES 24 24 C V B I B IV
0825439 FRANCISCO MELO GARCIA 24 24 C V B I B IV
0812607 FRANCISCO S. DE SIQUEIRA 24 24 C V B I B IV
0817931 FRANCISCO WILSON CORREA 24 24 C V B I B IV
1064030 GABRIEL CAVALLO 29 29 B II B VI A III
0817618 GERALDO G. CARPINTEIRO 24 24 C V B I B IV
1040547 GERALDO A. MANGEROTTI 24 24 C V B I B IV
1063993 GERALDO BARGAS 24 24 C V B I B IV
0820686 GERALDO DOS S. FERREIRA 24 24 C V B I B IV
0828155 GERMANO DOS SANTOS 29 29 B II B VI A III
1078524 GILBERT FORTUNA 24 24 C V B I B IV
0988832 HAMILTON FERREIRA DA SILVA 29 29 B II B VI A III
1078731 HEITOR THOMAZINI 24 24 C V B I B IV
0813095 HÉLIO ALVES DA SILVA 29 29 B II  B VI A III
0821853 HÉLIO RAMOS DA SILVA 24 24 C V B I B IV
0816614 HERMES VICENTE JARDIM 24 24 C V B I B IV
1052014 INÁCIO CEBALHO 29 29 B II B VI A III
0820503 ISAURITA TAVARES 24 24 C V B I B IV
0833627 ISMÁRIO RICARDO XAVIER 29 29 B II B VI A III
0812476 ISNAR LABORE DIAS 24 24 C V B I B IV
0812958 JAIME DA SILVA 24 24 C V B I B IV
0821597 JAIR ARMINDO DA SILVEIRA 29 29 B II B VI A III
1078700 JARBAS HIRTH DE CASTRO 29 29 B II B VI A III
0814889 JAYME FERREIRA 24 24 C V B I B IV
0821407 JAYME FRANCISCO DE OLIVEIRA 24 24 C V B I B IV
0820504 JERÔNYMO FERREIRA MENDES 29 29 B II B VI A III
0821183 JOAN ESCARONE INÁCIO 24 24 C V B I B IV
0814188 JOÃO BATISTA CARNEIRO 29 29 B II B VI A III
0825864 JOÃO BATISTA NEVES 24 24 C V B I B IV



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º  04               Brasília-DF, 28 de janeiro de 2000

Boletim de Serviço 6

0817435 JOÃO BELO FILHO 29 29 B II B VI A III
0825937 JOÃO BRANDÃO 24 24 C V B I B IV

MATRÍCULA NOME
Ref.
NA

Ref.
NI

Enq. Lei
8.460/92

Reenq.
Lei
8.627/93

Rep. 03
Padrões
8.627/93

0836709 JOÃO DE LIMA FILHO 29 29 B II B VI A III
0826353 JOÃO MAGALHÃES DE MOURA 29 29 B II B VI A III
0826101 JOÃO PEREIRA DA SILVA 29 29 B II B VI A III
1078536 JOÃO ROBERTO 29 29 B II B VI A III
0828199 JOÃO SILVA 24 24 C V B I B IV
0821672 JOAQUIM CARDOSO 29 29 B II B VI A III
1055277 JOAQUIM DE SOUZA FRANCA 29 29 B II B VI A III
1117834 JOAQUIM FRANCISCO DA SILVA 29 29 B II B VI A III
0817696 JOAQUIM RAIMUNDO COIMBRA 24 24 C V B I B IV
0824855 JORGE FERREIRA GUIMARÃES 24 24 C V B I B IV
0821831 JORGE JORDÃO 24 24 C V B I B IV
0821600 JORGE RODRIGUES DA COSTA 24 24 C V B I B IV
0821602 JORGE SIMPLICIO DOS SANTOS 24 24 C V B I B IV
0820121 JORGE TOLEDO 29 29 B II B VI A III
0822636 JOSÉ ALVES 24 24 C V B I B IV
0838639 JOSÉ BARBOSA DA SILVA 29 29 B II B VI A III
1064185 JOSÉ CARLOS MACIEL 29 29 B II B VI A III
0826387 JOSÉ CARLOS MARCONI 24 24 C V B I B IV
1041118 JOSÉ CAVASSIM 32 32 B IV A III A III
1078529 JOSÉ DA SILVA CORDEIRO 29 29 B II B VI A III
0813018 JOSÉ DE ALENCAR DANTAS 29 29 B II B VI A III
0835999 JOSÉ DE SOUZA BRANDÃO 24 24 C V B I B IV
0835999 JOSÉ DE SOUZA BRANDÃO 24 24 C V B I B IV
0818640 JOSÉ DE SOUZA FREITAS 29 29 B II B VI A III
0823075 JOSÉ DOMINGUES 24 24 C V B I B IV
0812789 JOSÉ FELIX DE S. FILHO 24 24 C V B I B IV
1028005 JOSÉ FORTUNATO DA SILVA 29 29 B II B VI A III
0834461 JOSÉ GARCIA 29 29 B II B VI A III
1087541 JOSÉ LOTERO 24 24 C V B I B IV
0825511 JOSÉ MAGNI DE BRITTO 24 24 C V B I B IV
0819410 JOSÉ NOBRE DE LIMA 29 29 B II B VI A III
0832343 JOSÉ NOGUEIRA DA SILVA 24 24 C V B I B IV
0839006 JOSÉ PESSOA MONTE 24 24 C V B I B IV
0821246 JOSÉ RAULINO DA MOTHA 24 24 C V B I B IV
0819127 JOSÉ RODLRIGUES DOS SANTOS 29 29 B II B VI A III
0818646 JOSÉ ROQUE FELIX DA SILVA 29 29 B II B VI A III
1028788 JOSÉ ROSA 29 29 B II B VI A III
821355 JOSÉ VIEIRA SALLES 24 24 C V B I B IV
0824732 JOVINO ROCHA RIBEIRO 24 24 C V B I B IV
0828254 JÚLIO BRANDÃO MALVAR 29 29 B II B VI A III
0821333 JÚLIO DE CARVALHO 29 29 B II B VI A III
1083098 KANNO KEIGI 24 24 C V B I B IV



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º  04               Brasília-DF, 28 de janeiro de 2000

Boletim de Serviço 7

0821066 LAERT ELISCHKY RIBEIRO 24 24 C V B I B IV
0834098 LEOPOLDO JOSÉ DA SILVA 24 24 C V B I B IV
0818073 LINCOLN GUSMAN 29 29 B II B VI A III

MATRÍCULA NOME
Ref.
NA

Ref.
NI

Enq. Lei
8.460/92

Reenq.
Lei
8.627/93

Rep. 03
Padrões
8.627/93

0826414 LOURENÇO LAMANA 29 29 B II B VI A III
0999861 LOURIVAL ZAMA DA SILVA 29 29 B II B VI A III
0820123 LUIZ CLÁUDIO F. DA SILVA 26 26 C VI B III B VI
0819023 LUIZ MICHEL 29 29 B II B VI A III
0817956 MANOEL F. GUIMARÃES 24 24 C V B I B IV
0822416 MANOEL FERREIRA 29 29 B II B VI A III
0824046 MARIANO ALVES REIS 29 29 B II B VI A III
1040526 MATHIAS MARIA NOGUEIRA 29 29 B II B VI A III
0822871 MATHURINO DAVID 24 24 C V B I B IV
0827357 MAXIMIANO DOS S. BAHIA 24 24 C V B I B IV
0839424 MAXIMINO CHRISTOVÃO RAMOS 29 29 B II B VI A III
1094065 MIGUEL FALANQUE 29 29 B II B VI A III
0825147 MIGUEL PEREZ XIMENEZ FILHO 32 32 B IV A III A III
1094072 MUSTOFANO ARNUSSEN 29 29 B II B VI A III
0826093 NARCISO AUGUSTO SEIXAS 24 24 C V B I B IV
0820615 NELSON NUNES COUTINHO 24 24 C V B I B IV
0826026 NELSON PRESTES 29 29 B II B VI A III
0821371 NELSON VIEIRA GUERRA 24 24 C V B I B IV
0819076 NEMIAS DOS SANTOS 29 29 B II B VI A III
0817655 NEY DE SOUZA LIMA 29 29 B II B VI A III
1164397 NILTON AFFONSO ALVES 32 32 B IV A III A III
0820616 NILTON RODRIGUES CATAXO 24 24 C V B I B IV
0829433 NIRO BARRETO MALTA 29 29 B II B VI A III
0820518 NYLTON DE OLIVEIRA 24 24 C V B I B IV
0829355 OCTAVIO JOSÉ DA ROCHA 29 29 B II B VI A III
0826331 OCTÁVIO NEVES 24 24 C V B I B IV
1001553 ORÍGENES GOMES DOS SANTOS 32 32 B IV A III A III
0834515 ORLANDO DA SILVA 24 24 C V B I B IV
0821373 ORLANDO PEREIRA DUARTE 24 24 C V B I B IV
1009232 ORVALINDO F. DO NASCIMENTO 32 32 B IV A III A III
0817617 OSMAR MENDES VARELLA 24 24 C V B I B IV
0820811 OSMAR SANTOS DA SILVA 29 29 B II B VI A III
0818753 OSÓRIO BARRETO GARCIA 29 29 B II B VI A III
0820815 OSWALDO DE OLIVEIRA MATTOS 24 24 C V B I B IV
0821620 OTÁVIO G. DE SOUZA FILHO 24 24 C V B I B IV
0821716 OVIDIO GONÇALVES MUCURY 21 21 C III C IV B I
0832375 PAULO SOARES 29 29 B II B VI A III
0825697 PAULO TIEFENBARHER JÚNIOR 24 24 C V B I B IV
0822957 PEDRO DA CRUZ 24 24 C V B I B IV
0812070 PEDRO GONÇALVES DE ARAÚJO 22 22 C III C V B II
1150202 PEDRO PEREIRA JORDÃO 32 32 B IV A III A III



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º  04               Brasília-DF, 28 de janeiro de 2000

Boletim de Serviço 8

0817840 RAGES SOARES DE OLIVEIRA 24 24 C V B I B IV
1052719 RAIMUNDO MATOS RIBEIRO 24 24 C V B I B IV
0824932 RAUL AYRES DE OLIVEIRA 24 24 C V B I B IV
0981598 RICARDO ALVES DE CARVALHO 32 32 B IV A III A III

MATRÍCULA NOME
Ref.
NA

Ref.
NI

Enq. Lei
8.460/92

Reenq.
Lei
8.627/93

Rep. 03
Padrões
8.627/93

0830136 ROBERTO FERNANDES DA COSTA 24 24 C V B I B IV
0820424 RUBENS DE MORAES ÁVILA 24 24 C V B I B IV
0825333 RUBENS MENEDIN 24 24 C V B I B IV
0817609 SALIM MANSUR 24 24 C V B I B IV
0819618 SEBASTIÃO COELHO TEIXEIRA 29 29 B II B VI A III
0818047 SEBASTIÃO DE OLIVEIRA BASTOS 24 24 C V B I B IV
0816705 SEBASTIÃO LIMA CAMPOS 29 29 B II B VI A III
0814634 SEBASTIÃO MEDEIROS 24 24 C V B I B IV
0821334 SEBASTIÃO NATALINO DA SILVA 29 29 B II B VI A III
1168684 SEVERINO R. DE MELLO 32 32 B IV A III A III
0839534 SILVESTRE FRANCISCO GOMES 29 29 B II B VI A III
0821282 SINÉSIO MOURA COSTA 24 24 C V B I B IV
0828929 SOTERO MARINHO DE QUEIROZ 29 29 B II B VI A III
1090651 SYLVIO MONTEIRO DE FRIAS 24 24 C V B I B IV
1108000 THOMAZ MONTES NETTO 24 24 C V B I B IV
1094019 URANY CRISPIM DE OLIVEIRA 17 17 D V D V C III
0820935 URBANO BISPO DE SÁ 24 24 C V B I B IV
0823997 VALTER CARAMICO 24 24 C V B I B IV
0820628 VICTORINO DE CARVALHO 29 29 B II B VI A III
0834368 VIRGÍLIO DE PAULA PINTO 24 24 C V B I B IV
0825000 WALDEMAR DIAS FURTADO 24 24 C V B I B IV
0822555 WALDYR APRÍGIO DO NASCIMENTO 29 29 B II B VI A III
0820290 WALTER CAMPOS FEIJÓ 24 24 C V B I B IV
0817616 WALTER LIMA SERRA 29 29 B II B VI A III
0817987 WALTER PEREIRA 24 24 C V B I B IV
0820485 WILSON PEREIRA DE ALMEIDA 24 24 C V B I B IV

PORTARIA N.º  09 DE  24 DE  JANEIRO DE 2000 - O Coordenador-Geral de Recursos
Humanos, Substituto, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério
das Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n.º 120, de 14
de outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Em observância ao comando do artigo 5º, da Lei n.º 8.460, de 17 de setembro de 1992, os
servidores de que trata o quadro abaixo, ocupantes do cargo de Guarda GL-203, ficam
reenquadrados no nível Intermediário, na forma especificada no quadro supracitado, a contar de 17
de setembro de 1992, data do diploma legal.(Processo n.º 53000.001234/98);



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º  04               Brasília-DF, 28 de janeiro de 2000

Boletim de Serviço 9

MATRÍCULA NOME
Ref.
NA

Ref.
NI

Enq.
Lei
8.460/
92

Reenq.Le
i
8.627/93

Rep. 03
Padrões
8.627/93

0839300 AMARO BENTO DA SILVA 22 22 C III C V B II
0995716 ANANIAS ANTÔNIO DE ARRUDA 17 17 D V D V C III
1025621 ANTÔNIO LUIZ BITA BASTOS 24 24 C V B I B IV
0821780 EUCLYDES DOS SANTOS 24 24 C V B I B IV
0817924 FERNANDES PEREIRA DA SILVA 17 17 D V D V C III
0819974 FRANCISCO PATRIOLINO DA

SILVA
26 26 C VI B III B VI

0839286 FRANCISCO VIEIRA DE QUEIROZ 24 24 C V B I B IV
0838451 FRANCISCO VIEIRA NETO 17 17 D V D V C III
0842606 GERALDO DE ARAÚJO BRAGA 29 29 B II B VI A III
0835190 JOÃO FERREIRA FONTES 12 12 D I D I D IV
1178973 JOÃO PAJEHU 29 29 B II B VI A III
0839533 JOSÉ QUEIROZ DE MOURA 31 31 B IV A II A III
0839083 JOSÉ WILSON GOMES RIBEIRO 17 17 D V D V C III
1093965 MANOEL ABREU 21 21 C III C IV B I
0822462 MANOEL BOTI FILHO 22 22 C III C V B II
0812905 MANOEL PEREIRA DA SILVA 17 17 D V D V C III
0839121 MIGUEL FIRMINO DE BARROS 17 17 D V D V C III
0821306 ORLANDO BATISTA MANSUR 17 17 D V D V C III
0821995 PALMÉRIO DE MELO

CARVALHO
26 26 C VI B III B VI

1249774 PLÁCIDO MIRANDA 29 29 B II B VI A III
1008144 POMPEU PEREIRA 29 29 B II B VI A III
1064184 RAIMUNDO JOAQUIM 24 24 C V B I B IV
0839220 SEBASTIÃO PAULO DA SILVA 17 17 D V D V C III
0838115 VALDEMIRO DE SOUSA 26 26 C VI B III B VI
0839093 VICENTE MUNIZ NUNES 17 17 D V D V C III
1285529 ATTILA DUQUE ESTRADA 29 29 B II B VI A III

PORTARIA N.º  11 DE 25 DE  JANEIRO DE 2000 - O Coordenador-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, substituto, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n.º 120,
de 14 de outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 143, de 12 de dezembro de 1995, publicada no Boletim de
Serviço nº 35, de 29 de dezembro de 1995, que trata do reposicionamento em III padrões, na parte
referente aos servidores abaixo relacionados:
(Processo n.º 53000.008010/99)



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º  04               Brasília-DF, 28 de janeiro de 2000

Boletim de Serviço 10

NOME MATRÍCULA
GILDA FERREIRA RENDA 0819253
GLÓRIA ELY SCHANES DOS SANTOS 0829864
GULHARE DE OLIVEIRA RAMOS 0819441
HELAINE PACHECO BRENNER 0836875
HÉLIO VILAS BOAS 0813231
HELOÍZA LEAL CÂNDIDO 0811450
HERCÍLIA FONSECA MACEDO 0811031
HILDA LUZ MONIZ FREIRE 0818952
HILDA PAULA LOPES 0816637
HILDA SANTOS DE CARVALHO 0836642
HUMBERTO MARQUES 0813575
IGNÊS KOELER SIMÕES DE OLIVEIRA 0837634
IGNEZ RODRIGUES FRAZÃO 0818992
INNOCÊNCIO CHAVES DE SOUZA 0837797

WILLIAM CLARET TORRES - Coordenador Geral de Recursos Humanos Substituto

RETIFICAÇÕES

 Na portaria de reposicionamento do estado de Minas Gerais nº 73, de 10 de agosto de 1995,
publicada no Boletim de Serviço nº 15, de 15 de agosto de 1995, onde se lê: HÉLIO MONCORVO;
Agente Postal, C VI para B III, leia-se: HÉLIO MONCORVO; Agente Postal, C III para C VI
(Processo nº 53000.008054/99).

WILLIAM CLARET TORRES - Coordenador Geral de Recursos Humanos Substituto

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARÁ

           PORTARIA N° 001 DE 21 DE JANEIRO DE 2000 - O Delegado Interino da Delegacia do
Ministério das Comunicações no Estado do Pará, no uso da competência que lhe foi atribuída pela
Portaria Ministerial n° 812 de 30 de dezembro de 1997, publicada no Diário Oficial da União em 31
de dezembro de 1997, resolve:

I. Designar os servidores EDIVALDO NORONHA TAVARES, mat. SIAPE 455154,
LUIZ ALBERTO OLIVEIRA MARTINS, mat. SIAPE 455056, MANOEL
PEREIRA CARDOSO, mat. SIAPE 454923, para sob a presidência do primeiro, e
nos seus impedimentos, sob a presidência do segundo, constituírem a Comissão de
Licitação desta DMC/PA, durante o período 26/01/2000 à 25/01/2001.



Boletim de Serviço                            Ano 8 - n.º 4               Brasília-DF, 28 de janeiro  de 2000

Boletim de Serviço 11

II. Designar o servidor AMIRALDO SALGADO DO AMARAL, para substituir
qualquer um dos membros em seus impedimentos legais.

III. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de serviço.

JOÃO ALBERTO REIS LUZ - Delegado Interino DMC/PA
 

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR
SIAPE LOCAL PERÍODO

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO 1100105 Recife 27.01 a 29.01.2000
CÉSAR ROBERTO MORAES OLIVEIRA 6455334 Belo Horizonte 25.01 a 08.02.2000
DENISE CRUZ SAAD 1043828 Belo Horizonte 25.01 a 08.02.2000
FLÁVIO FERREIRA DE LARA RESENDE 1297906 Rio de Janeiro/São Paulo/

Rio de Janeiro
27.01 a 29.01.2000

KEN ITI JOITTI NOGUCHI 41201 Brasília 01.02 a 12.02.2000
LAERTE DE LIMA RÍMOLI 1297683 Belo Horizonte 24.01 a 25.01.2000
LÉON HOROWITZ 1294018 Cuiabá 20.01 a 22.01.2000
LÉON HOROWITZ 1294018 Belo Horizonte 24.01 a 25.01.2000
LUIZ FERNANDO DOLABELA GUIMARÃES 1308328 Belo Horizonte 24.01 a 25.01.2000
MARCELO VASQUES FERREIRA 1093206 Belém 25.01 a 03.02.2000
MESSIAS LEITE BRASIL 6809439 Curitiba/Porto Alegre 24.01 a 25.01.2000
RODRIGO DA COSTA FONSECA 1079308 Vitória 22.01 a 23.01.2000
SÉRGIO RACHID SAAB 24213 São Paulo 26.01 a 28.01.2000
SILVANA MARIA LARA 809927 Belo Horizonte 25.01 a 08.02.2000

THANIA REGINA PEREIRA LOPES - Chefe da Divisão de Execução Financeira



Boletim de Serviço                            Ano 8 - n.º 4               Brasília-DF, 28 de janeiro  de 2000

Boletim de Serviço 12

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE

SIAPE NOME LOTAÇÃO
CONCESSÃO

QUINQUENIOS CONCESSÃO PERÍODO PROCESSO
1º 2º 3º 4º 5º 6º

455214 ANA CRISTINA PEREIRA
VIEIRA

DMC/BA X 23/04/84 A 21/04/89 07/02/2000 A
06/05/2000

53640.000844/9
9

809878 CLAUDETE CARVALHO
CUNHA

DMC/BA X 23/07/84 A 21/07/89 01/02/2000 A
01/03/2000

53640.000874/9
9

810027 FERNANDO ALVES
MAGALHÃES

CEDIDO X 25/03/83 A 23/03/88 02/02/2000 A
01/04/2000

53770.001402/9
9

645334
3

IRENE DE  OLIVEIRA
MÁXIMO

DMC/MG X 01/06/82 A 31/05/87 03/02/2000 A
03/02/2000

53000.00292/00

436553 JORGE LUIZ VIEIRA DA
COSTA

CEDIDO X 01/04/83 A 30/03/88 07/02/2000 A
06/05/2000

53770.001585/9
9

778041 LENIR FARIA NUNES DA
COSTA

CEDIDO X 08/05/62 A 05/05/67 01/02/2000 A
01/03/2000

53508.001538/9
9

809823 PEDRO MIGUEL PEDROSA CEDIDO X 24/10/83 A 22/10/88 07/02/2000 A
07/03/2000

53508.001344/9
9

809554 RAIMUNDO CONCEIÇÃO
MENDES GUIMARÃES

CGAD X 27/11/75 A 25/11/80 02/02/2000 A
02/03/2000

53000.000005/0
0

436625 ROBERT JORGE PEREIRA
DOS SANTOS

CEDIDO X 06/06/84 A 04/06/89 31/01/2000 A
29/02/2000

53508.000020/0
0

809796 WALTER SALOMÃO
GOUVEA

CGAD X 11/03/83 A 09/03/88 02/02/2000 A
02/03/2000

53000.000291/0
0

OBS: De acordo com a Resolução do Senado Federal n.º 35 de 02/09/99, publicado no DOU de 03
subsequente.

CONCEDO, nos termos do Art. 87 da Lei 8.112/90, Licença por Assiduidade de 3 (três) meses aos
servidores acima relacionados.

WILLIAM CLARET TORRES - Coordenador Geral de Recursos Humanos Substituto

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."



Boletim de Serviço                            Ano 8 - n.º 4               Brasília-DF, 28 de janeiro  de 2000

Boletim de Serviço 13

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Rosa Maria Evangelista

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br


